

Prunskienė nori būti prezidentė

Šiais metais turi įvykti prezidento rinkimai. Jau žinomi žmonės, kurie nori kandidatuoti į prezidentus. Vienas iš jų yra Kazimiera Prunskienė. Tačiau kalbama, kad jai nereiktų leisti kandidatuoti. Ką tu manai?



Kazimiera Prunskienė
(iš wikipedia)

Prunskienė buvo pirmoji Lietuvos [Ministrė pirmininkė](#), kai Lietuva atgavo nepriklausomybę iš [Tarybų sąjungos](#). Ji yra buvusi [Žemės ūkio ministrė](#) ir [Seimo](#) narė.

Tai kodėl nereiktų leisti jai kandidatuoti į prezidento postą?

[Itariama](#), kad Prunskienė Tarybų sąjungos laikais [bendradarbiavo](#) su [KGB](#). Tai reiškia, kad ji slapta padėjo komunistams veikti.

Bet juk daug žmonių tai darė. Tais laikais, jei KGB paprašė tavęs kanors padaryti, buvo sunku [atsisakyti](#). Tie, kurie atsisakė padėti KGB [prarasdavo tarnybą](#), negalėdavo patekti į universitetą, buvo [šmeižiami](#), ir buvo įvairiais kitais būdais [persekiojami](#). Kartais buvo [kankinami](#) ir [nužudomi](#). Gal reiktų [atleisti](#) jiems, kad bijojo atsisakyti KGB padėti.



Liustracijos komisijos pirmininkas
Algimantas Urmonas

Lietuvos piliečiai galvoja, kad reikia paduoti buvusiems KGB bendradarbiams progą išaiškinti, kaip jie su KGB bendradarbiavo. Todėl 2008 m. vasarį buvo atnaujinta [Liustracijos komisijos](#) veikla.

Bet ne visi nori [prisipažinti](#), kad jie bendradarbiavo.

- Sunkiai nusikalte KGB bendradarbiai turėtų būti nubausti.

- Jei buvęs KGB bendradarbis užima svarbų [posta](#) Lietuvos valdžioje ir nėra to [viešai](#) prisipažinęs, kito krašto valdininkai gali naudoti [šantažą](#) ir [jtakoti](#) to žmogaus [sprendimus](#) ir [veiklą](#).

Liustracijos komisija nusprendė prašyti Vilniaus [teisma](#), kad būtų atnaujinta Prunskienės bendradarbiavimo [byla](#). Prunskienė [neigia](#), kad bendradarbiavo su KGB, bet Liustracijos komisija mano, kad jos byla [jtartina](#) dėl dviejų priežasčių:

- Kai Prunskienės byla buvo [nagrinėjama](#), Vilniaus teismui vadovavo Konstantas Ramelis. Staiga susirgo viena [teisėja](#) ir į jos vietą Ramelis paskyrė Giedrių Baziulį. Tai skamba nekaltai, išskyrus kad ...

Buvęs Vilniaus teismo vadas Konstantas Ramelis



- Pradėjęs darbą Baziulis tuoj pat [islaptino](#) bylą.

Liustracijos komisija jaučia, kad neturėtų būti tokių paslapčių nuo piliečių apie bet kurį kandidatą į Lietuvos prezidentus.

Kaip [reaguoja](#) Prunskienė? Ji žada duoti Liustracijos komisiją į

teismą dėl šmeižto.

Ar Liustracijos komisija gerai daro, prašydama, kad būtų atnaujinta Prunskienės byla? Ar Prunskienė teisingai daro, kaltindama komisiją šmeižtu? Kaip manai?

Parašyk mums:

redaktore@laikaivaikams.org

Kodėl svarbu žinoti, ar kas bendradarbiavo su KGB? Dėl dviejų priežasčių:

Žodynėlis.

Ministrė pirmininkė: Prime Minister

Tarybų sąjunga: (Tarybų socialistinių respublikų sąjunga) buvo įkurta 1922 m. Po antro pasaulinio karo Tarybų sąjunga užėmė kaimynines šalis (įskaičiuojant Baltijos šalis). Ji ėmė griūti kai Lietuva paskelbė nepriklausomybę 1990 m. (žr. "Laikai vaikams" [kovo numerį](#))

Žemės ūkio ministrė: Minister of Agriculture

seimas: valdžios dalis, kuri išleidžia įstatymus; Congress

įtarti: manyti esant nusikaltusį, bloga padariusį; to suspect

bendradarbiauti: bendrai su kitais dirbti, padėti, talkininkauti; to cooperate, to help

KGB: rusiskai "Komitet gosudarstvennoi bezopastnosti", lietuviškai "Valstybės saugumo komitetas", buvo Tarybų sąjungos slaptoji policija. KGB vykdė terorą prieš žmones, naudojo politines žmogžudystes kaip priemonę savo tikslams įgyvendinti. Atsakinga už milijonų žmonių genocidą.

atsisakyti: sakyti "ne"; to refuse

prarasti tarnybą: nebepriėmė į darbą; to lose your job

šmeižti: apjuodinti, apteršti vardą; to slander, libel, smear

persekioti: kamuoti, trukdyti normaliai gyventi; to persecute

kankinti: sukurti skausmą; to torture

nužudyti: smurtu neteisėtai atimti gyvybę; to murder

atleisti: dovanoti; to forgive

Liustracijos komisija: liustracija reiškia „peržiūrėjimą“ – gal visos buvusios Tarybų sąjungos narės turi Liustracijos komisiją, kuri peržiūri ir apšviečia, kiek kas nusikalto, padedant KGB

prisipažinti: atverti, ką padarė; to admit

postas: pareigos; office

viešai: visuomenės akyse; publicly

šantažas: grasinimas paskelbti kompromituojančius duomenis, siekiant savanaudiškų tikslų – šiuo atveju – kitos šalies, ne Lietuvos tikslų; blackmail

įtakoti: daryti kam įtaka, įkalbinti jį elgtis kitaip, negu anksčiau žadėjo; to influence

sprendimas: apgalvotas nusistatymas; decision

veikla: darbai, veikimas, veiksmai; work, activity

teismas: teisingumo vykdymo organas; court

byla: teismo procesas; legal case

neigti: sakyti, kad nedarė; to deny

įtartinas: kelia abejonių; suspicious

nagrinėti: tyrinėti, svarstyti; to investigate

teisėja: pareigūnas, sprendžiantis bylas teisme; judge

įslaptinti: padaryti slaptą, užslėpti, kad kiti nesužinotų; to make secret

reaguoti: kokiu nors būdu reikšti savo požiūrį, nuomonę dėl kokio įvykio, kieno nors elgesio ir pan.; to react